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Anotace

Tématem rigorózní práce je problematika teoretické báze a praktické báze

pomůcky v logopedické intervenci.

Teoretická část se představuje historická náhled v používání a vymezování

pojmu pomůcka. Charakteristika postupuje od obecného pojetí ke speciálnímu

vymezení. Jednotlivé kapitoly umožňují hlubší pohled na dílčí problematiku, např.

klasifikace, funkce, zásady. Největší prostor je věnován pomůckám v logopedii.

V rámci praktické části budou prezentovány výsledky orientačního průzkumu

zaměřeného na postojové názory a odborné pohledy na logopedickou pomůcku.

Informace představené v rigorózní práci by měly přispět ke komplexnímu,

ucelenému pohledu na problematiku teoretické základny a pragmatického užívání

logopedických pomůcek, se zaměřením na děti s narušenou komunikační

schopností.
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Annotation

Das Thema der Rigorosarbeit ist die Problematik der theoretischen Basis der

Hilfsmittel in der logopädischen Intervention.

Der theoretische Teil befasst sich mit dem geschichtlichen Blickpunkt auf die

Benutzung und Spezifizierung des Begriffes „Hilfsmittel". Die Charakteristik bewegt

sich von einem allgemeinen Blickpunkt zur speziellen Einschränkung. Die

einzelnen Kapitel ermöglichen einen tiefern Einblick auf die Teilproblematik, z.B.

die Klassifizierung, Funktion, Grundsätze. Der grösste Spielraum ist dem

Hilfsmitteln in der Logopädie gewidmet.

In dem praktischen Teil werden die Ergebnisse der Befragung auf die Meinung

und fachlichen Blickpunkte zu den logopädischen Hilfsmitteln präsentiert. Die in

der Rigorosarbeit vorgestellten Informationen sollten zu einem komplexen

Sichtpunkt der theoretischen Basis und pragmatischer Benutzung der

logopädischen Hilfsmittel beitragen, spezialisiert auf die Kinder mit Störungen der

Kommunikationsfähigkeit.

Schlüsselworte: Hilfsmittel, logopädisches Hilfsmittel, Spielzeug, Erzeugnis,
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Úvod

Problematika užívání pomůcek pro stimulaci, rehabilitaci a reedukaci osob se

zdravotním postižením má své nezastupitelné místo. Pomůcky můžeme koupit

v běžných nebo speciálních obchodech, v hračkářství, na konferencích, v

obchodních domech, podle katalogu nebo přes internet. Pomůcky, se kterými se

setkáváme na logopedických pracovištích, nazýváme logopedickými pomůckami.

U osob s narušenou komunikační schopností využíváme nejen logopedickou

pomůcku, ale také „pomůcku", hračku a výrobek. Většina vyhlášek a zákonů,

které se vztahují k pomůckám, hračkám a výrobkům jsou věnovány dětem do tří

let, ale samozřejmě je můžeme aplikovat na vyšší věkovou kategorii. Tento věk

spadá do oblasti rané péče a je důležitý pro další vývoj dítěte. Je to doba

seznamování se s okolím prostřednictvím předmětů v podobě hraček, výrobků a

pomůcek. Záleží na každém z nás, jak budeme k dítěti přistupovat a jaké

předměty mu k tomu pořídíme. Je proto potřeba vědět, co je pro dítě vhodné,

s čím si může hrát. Všechny informace zvyšují svou hodnotu, pokud se jedná o

dítě s postižením. Hra je průvodním jevem všech dětských aktivit, je vázána na

motorický vývoj, na řečové dovednosti a na sociální kontakt obecně. Na základě

těchto informací připravíme individuálně pro každého klienta logopedickou terapii,

při níž se opíráme o vhodně vybrané logopedické pomůcky. Při koupi pomůcky,

hračky, výrobku pro dítě (jakkoliv staré) si musíme všímat informacích na obalech,

pro jakou věkovou kategorii je určena, jak s ní zacházet. Při výběru pomůcky

musíme mít také na mysli vývojový věk dítěte, ne jenom jeho skutečný, kalendářní

věk. Domnívám se, že nové výrobní postupy, nové metodické postupy vyvolávají

potřebu kvalitního teoretického rozpracování. Pro zabezpečení a dodržování

určitých norem a standardů je důležitá neustálá aktualizace informací.
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1. Kvalita rečové terapie

Řečová terapie bude úspěšná a prospěšná pro klienta, pokud individuálně

vybereme vhodné metody a pomůcky. Z toho vyplývá, že metody v řečové terapii

se neobejdou bez vhodných pomůcek a pomůcky v řečové terapii se neobejdou

bez vhodně zvolených metod.

Nejdříve vysvětlím, co podle Německého institutu pro normalizování,

„Deutsches Institut für Normierung DIN 1992, 9" znamená kvalita. Kvalita je

"komplex vlastností a znaků produktu nebo výkonu, jehož využití musí být pevně

stanové podle předpokládaného využití."

Roviny kvality

V poslední době byl v řečové terapii proveden pokus. Na základě tohoto

pokusu byly vyhodnoceny tři roviny kvality (Giel, 1999). Kvalita je tvořena třemi

rovinami - triádou, které se skládají ze struktury, procesu a výsledků kvality.

Předem jsou daná kritéria, s jejichž pomocí bude umožněno vyšetření a

výsledkem vyšetření bude stanovení písemného posudku a vydání potvrzení. Mezi

třemi rovinami neexistuje žádná jednoznačná linearita, vychází se spíše

z interaktivní závislosti všech tří rovin. Triáda skládající se ze struktury, procesu a

výsledku, slouží k popisu kvality a která našla svůj pevný bod v oblasti

zdravotnictví. Jednotlivé roviny kvality jsou zde stručně popsány (viz tabulka č. 1).

1. Strukturální rovina

Strukturální rovina obsahuje kritéria , která určují předpoklady pro řečovou

terapii. K tomu patří odborná kvalifikace a tj. vysokoškolské studium ukončené

diplomem, titulem magistr nebo udělením doktorské hodnosti a soustavné

následné vzdělávaní a supervize. Ke strukturální rovině patří také všechny

personální, věcné a organizační požadavky, které jsou v řečové terapii

předpokladem poskytování kvalitní služby.
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2. Procesuálni rovina

Procesuálni rovina vychází z vědeckých poznatků a pod pojmem procesuálni

rovina se skrývá terapeutická činnost a různá opatření v řečové terapii, jako je

zjišťování zdravotního stavu, poradenská služba, terapie (naplánování, určení cíle,

výběr metody, průběh terapie, apod.), interdisciplinární kooperace, dokumentace a

výkazy o terapeutickém postupu.

3. Výsledná rovina

Ve výsledné rovině se projeví úkony prováděné v řečové terapii. Za změnami,

ve smyslu technických a interpersonálních kvalit stojí na jedné straně

symptomatické změny, např. změna v komunikačních dovednostech a na druhé

straně spokojenost klienta. Vše je zaměřené na předem společně stanovené cíle.

Po stanovení diagnózy, zjištění závažnosti poruchy a základního onemocnění,

(např. dysartrie nebo dysfagie ve spojení s progresivním onemocněním) nebudou

společně stanovené cíle zaměřeny na zlepšení symptomů, ale především na

možnosti zachování komunikačních schopnosti a dovedností.

U poruch (řečových, jazykových, hlasových, komunikačních a polykacích)

vznikají psychosociální zátěže. Může se tím vyvolat nerovnováha mezi člověkem

a prostředím. Řečová terapie se ve svých cílech na tuto oblast zaměřuje. Ve

Světové zdravotnické organizaci (WHO) bude koncipován ICIDH-Modell

(International Classification of Impairments, Disabilities and Handicaps), ve kterém

nebudou popsány jen příčiny a symptomy řečové, jazykové, hlasové a polykací

(disorder, impairment), ale také sociální újmy (handicap), které vzešly z příčin a

symptomů.

Procesuálni a výslednou rovinu nelze od sebe oddělit. Nejdříve vyhodnotíme

dokumenty vztahující se k řečové terapii, potom zhodnotíme výkony v oblasti

zjištění zdravotního stavu, poradenské služby a v terapii. Na základě těchto

hodnotících výsledků by měly být stanoveny podmínky vztahující se k procesům

v řečové terapii.

Předmětem vědeckého zkoumání řečové terapie se stávají výsledky diskuzí o

poskytované kvalitě řečové terapie. Na kvalitě řečové terapie se významnou

měrou podílí pomůcky, jejichž volba a výběr je pouze záležitostí odborné erudice

logopéda.
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Odborná literatura diferencuje pomůcky, které nejčastěji využíváme

v logopedické praxi a pod kterými obecně vnímáme pomůcku, takto:

1. Pomůcka

II. Hračka

III. Výrobek

IV. Technické prostředky

Proto se i já při rozboru teoretických východisek přidržím tohoto členění.


[…]


Zví řata i l idé j sou v neus tá lém styku s mik roorgan ismy, z n ichž někteří j sou schopn i

ko lon izovat povrch těla. V ř ídkých p ř ípadech vstupuj í m ik roorgan ismy do

paraz i t ického vz tahu se svými hosti tel i a vyvolávaj í onemocněn í . Ta to vzácnos t je

dána účinnost í ob ranných m e c h a n i s m ů host i tele, které omezu j í invazi normáln í f lóry

(někteří mikrob i m o h o u být p o d m í n ě n ě patogenní ) a které chrání tě lo před patogeny.

Kyselina ftalová

Kysel ina se užívá změkčovad lo plast ický hmot .

Ftaláty, k teré poškozuj í dů lež i té sys témy l idského o rgan izmu. Ftaláty j sou pro

l idský o rgan ismus c izorodé látky a způsobu j í řadu vážných zdravotn ích prob lémů.

Elastomery

Makromolekulární látka, které se rychle vrací do původních rozměrů, z nichž byla

deformovaná malým napětím (přírodní a syntetický kaučuk).

Příloha č. 5

• Rozumí 1 5 0 0 - 2 0 0 0 s lovům.

• Rozpoznává ve lké množstv í barev.

• Používá 8 0 0 - 1500 slov.

• Vy jadřu je j ednoduché analogie.

• Odpov ídá na otázky Kolik? Jak dlouho? (ne vždy správně) .

• Vypráv í př íběhy a mísí př i tom sku tečné a nesmys lné událost i .

• V e d e d louhé konverzace.

• Odpov ídá na o tázky Co kdyby?.

• Ptá se Jak?, někdy k lade otázky Proč? a Kdy?.

• Běžně používá první osobu j edno tného čísla (já m á m )

• Používá třetí osobu j edno tného čísla.

• Používá př í tomný čas.

• Používá m n o h o zkomolen in .

• Použ ívá zá jmena - on, ona, já, ty, mne, můj.

• Objevuj í se zvratná zá jmena .

• Čas to použ ívá já sám.

• Ob jevu je se minu lý čas - byl, byli.

Zdroj: ŠKODOVÁ, E.; JEDLIČKA, I. Klinická logopedie. Praha Portál, 2003, s. 602 ISBN 80-7170-546 6
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Příloha č. 7

Do modravé m
modrý mrak, krňtké triko, tra irňvy s rosou, drak, brko, plrko, trtíce. ntmrrwh, vrtný ocMtaly
prsten, mrkov, hrábô. smrk. strom, truhlík, teploměr

ptmňwá chaloupka
raketa

čarodé/ka
drak

traktor
princezna

kočárek vrtulník
traktor hroch

i/abént
hrad

král kašpárek

strom, rybník. Jarok. smrk. rukavice, svetr, brusiv,
zamračená, rozzlobená, mraky, triko. Mirka, prsty,
roztrhané kalhoty, šále s pnthy, brada, mráz. zrak.
rukáv, norský vzor na svetru. Hek

Vrrnku mrzne. Na rybníku
brusli Potr j«n tak, v Inku.
„To je trtllo. krtmla pána!"
kroutí hlavou Jölw máma

„Rychta domú. vidyi i«i >-<v -
:iňbo j tolvj bude rýina
Snad fii 2Ítfí> lan n»4 P ľ "
vezme .aspoň modry s.-.v

Příloha č. 8

Zlomíš si j azýček?

u ňnSK:« ?i« <»1 »««n fit \*x*i l >7777.
Janotn |««lrn mnlý iwmtfil chytn
»ruAvimu imMu 'i ßßSr.& M irwrtý
Cntolftk ?. |K«J»i>pii. luk nnWn \ \7\. t>/u-
ftui ŽI^C. initto VAZĽ t»vw> ZAJfC i.> iio v*fí«rn. To>pfv«i dntftt 'lun íuucnt ',\»av

K., MntwfciMti Vf . IY. I.OU. NO
« ť A pruh») -„laloku ZE B (XinWw-
::>mj. i.ikrt Nkmi v/nikrioii

aRjy
Obrázkové

Barevná p ísmena

odm divokých huni lutôlo nad UviUÄ»y UnlinVu

Logoped ie v_praxi
N »klonily nad .tudťmku
a podivily

těly s» nepit studené

vlc, Studénka je kou«i\nťí.
porr iy . lo ly n

O s ö d m

Logoped ické omalovánk 1

,„„„,. M pot^i". »«*. >«"><••• •
mu**»* R-'̂ - I»"1" "

oW««ul, M.nuf, hlulmU. i«Hc. »a•:,. <H*>W..«W

Kil*. «I liMi )M»u pole u tuuky. Vv> oMour nV.Uk» i

duntfko. Ns»«l letrm k i l pt td.

Co st Mi*, f ;
Z-.í.'Ofľ,. .yzr&"> Ic. »ye.e ac.#* př!et*. neflo*)«

"Zir.-o*, . : : > . au wMJ ' . v . evc- roív. Ukal v m * * «hu-

35

„Sitft, U , , ^ - 1

jVWlMt

K o?»i>ť V'Wnvttč a U l i y W t

Stŕy . 'uynwUl Mu ľk i» od k»U»n» Mkfc Trtwoa

š

lák chodí do ihtíty. Svadívnu Špendli fiaty.
tin mhu ? r.mkH má laiku i m o t n a .

tnlufk. IholAk. íprndM, »'t. <ik..vM >,

>Kn* __

O b r á z k o v á ško la řeči

R o z u m í š mi?"

( ' im* i n i n j i . i í r . . '

I'll* í Mil.in ihh IuiIii.i\ . '

iniiaiu - m na m
inn a m - itiňam

mám tě moc rád.

Logoped ické omalovánky ' Už to umím říct, mami !

Š imonovy pracovní listy'

Obrázková škola řeči

Logoped ie v praxi

Příloha č. 9

Zlomíš si jazýček?

„Logopedické omalovánk