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Olga Sifferová: Logopedické pomůcky v praxi

Je potěšitelné, že v době, kdy hlavním slovem к vydávání je ekonomická síla vydavatele,
studentka svou diplomovou prací přináší informace к teoretickým východiskům
к problematice logopedických pomůcek.
Diplomová práce čítá 90 stran textu, seznam literatury, přílohy. V seznamu literatury najdeme
kolem 40 titulů. Kladně hodnotím, že mnohé z nich jsou historické či naopak zahraniční. Je
na škodu, že seznam literatury není řazen abecedně.
V teoretickém rozpracování studentka zvolila jak chronologický postup ( z historie do
současnosti), tak postup od obecného pohledu к specializovanému. Prolínáním těchto dvou
linií dosáhla studentka strukturovanosti textu. Vedená linie v pojmu pomůcky, hračky a
výrobky je jednotná, což svědčí o orientovanosti studentky v dané problematice. V každé
oblasti pak můžeme nalézt shodné struktury členění, což umožňuje čtenáři lehkou orientaci
v textu. Všechny zmíněné oblasti jsou představeny strukturovaně, přehledně. Promyšlenost ve
svém přístupu studentka demonstruje propojováním jednotlivých fakt a údajů.
V empirické části prezentuje autorka výsledky dotazníkového šetření. Tímto dotazníkem
nabízí nejen základní informace o aktuálním stavu, ale také o informovanosti a názorovém
postoji logopedů. Získané výsledky pomohou v posunu chápání tohoto problému, ale také
teoretickému rozpracování. Právě při práci s daty studentka prokazuje nejen své teoretické
znalosti, ale také přesnost, důslednost a poctivost. Přehledné tabulky, grafy a schémata
ukazují na erudovanost studentky a její orientovanost v dané problematice.
Po formální stránce studentka dodržela všechny požadované náležitosti.

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Doporučuji práci к obhajobě.
Hodnocení: výborně
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